
AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 8 del 25-01-2022 
-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO  

DETERMINAZIONE NUMERO 8 DEL 25-01-2022 REG.GENERALE N.16 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA 
CIRCONVALLAZIONE - APPROVAZIONE STATO FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE 

L'anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di gennaio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATI integralmente i seguenti atti: 

- la delibera di Giunta Municipale n. 33 del 20/07/2021, con cui è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Responsabile dell’Ufficio 
tecnico del Comune, Geom. Pierfederico Zamponi, per un importo complessivo di € 
62.000,00= con base d’asta stimato in € 37.913,96=; 

- la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.12 del 27/07/2021, con la quale è 
stata affidata all’Ing. Elisa Cartechini (C.F.: CRTLSE91A54I156Y – P.IVA: 
02047030438), con studio in San Severino Marche (MC), via Parolito, n. 53, la 
progettazione definitiva/esecutiva (fase unica), DL, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione, contabilità e collaudo, relativamente al progetto de quo, per l’importo di 
€ 10.907,76= oltre Cassa 4 % ed Iva; 

- la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.13 del 27/07/2021, con la quale è 
stato affidato l’incarico al geologo Matteo Pompei (C.F.: PMPMTT85H25D542O – 
P.IVA: 01880240435), con studio in Monte San Martino (MC), via Ernesto Ricci, n. 3, 
per la redazione della relazione geologica propedeutica al predetto progetto, per 
l’importo pari ad € 1.000,00=, oltre C.N.P.A.I.A. (2%) e Iva; 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 8 del 25-01-2022 
-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

- la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 05/08/2021 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo per i lavori di messa in sicurezza di Via 
Circonvallazione, redatto dall’Ing. Elisa Cartechini, per l'importo complessivo di € 
62.000,00= di cui € 40.102,42= per lavori ed € 21.897,58= per Somme a Disposizione 
dell'Amministrazione; 

- la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.15 del 12/08/2021, con la quale 
sono stati aggiudicati i lavori di “Messa in sicurezza di Via Circonvallazione” alla 
EDILASFALTI & C. S.R.L. (P.IVA: 029019130430), con sede legale in Camerino 
(MC), via Farnese n.61, per l’importo complessivo di € 39.122,96=, comprensivo degli 
oneri per la sicurezza per € 924,21=, oltre Iva al 10%; 

DATO ATTO che: 

 è stato sottoscritto il contratto d’appalto in data 12/08/2021 n. TD MEPA 1799816 di 
Repertorio; 

 con Verbale redatto in data 12.08.2021 dal Direttore dei lavori, Dott.ssa Ing. Elisa 
Cartechini. sono stati affidati i lavori in oggetto a norma degli articoli 154 e 155 del 
D,P.R. 207/2010; 

 secondo il cronoprogramma allegato al progetto esecutivo la durata dei lavori è stata 
stimata in n. 60 giorni naturali e consecutivi, pertanto, la data di fine lavori è stata 
fissata per il giorno 11/10/2021; 

 con Verbale redatto in data 16/08/2021 è stata predisposta la sospensione dei lavori;  

 stante la necessità di modificare ed integrare alcune lavorazioni previste in progetto al 
fine della regolare esecuzione delle opere, è stata redatta una perizia di variante in data 
31/08/2021, approvata con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 19 
del 05/09/2021; 

 con Verbale redatto in data 20/09/2021 è stata predisposta la ripresa dei lavori; 

 a seguito della sospensione sopra descritta il nuovo termine per l’ultimazione dei lavori 
è stato fissato al 15/11/2021; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 21 del 29/09/2021, è stato 
autorizzato il subappalto alla IMPRESA PALIFIFAZIONI ALSEO SRL (C.F.: 
01099920421), con sede legale in (60027) Osimo (AN) via Oscar Romero n. 27/29; 

 i lavori sono stati ultimati in data 15/11/2021, come risulta dal certificato di 
ultimazione dei lavori; 

PRESO ATTO che il Direttore dei Lavori, Ing. Elisa Cartechini, ha predisposto tutti gli 
atti di contabilità dai quali si rileva che è stata accertata la buona e regolare esecuzione 
delle opere, il rispetto dei termini, tempi e prescrizioni contrattuali, nonché il credito 
residuo dell’Impresa determinato in € 42.757,21= oltre Iva al 10% pari ad € 4.275,72= per 
complessivi € 47.032,93=; 

VISTO il seguente Rendiconto Finale: 

QUADRO ECONOMICO FINALE 

 Progetto Aggiudicazione Variante 

A) Lavori:    

a.1) Messa in sicurezza Via 
Circonvallazione € 40.102,42 € 40.102,42 

€ 43.158,89 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 8 del 25-01-2022 
-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

a.2) Oneri per la sicurezza, inclusi nei 
prezzi e non soggetti a ribasso €     924,21 €     924,21 

€   1.018,50 

a.3) Sicurezza COVID-19   €      651,83 

Lavori soggetti a ribasso (a.1-a.2) € 39.178,21 € 39.178,21 € 42.140,39 

a.4) Ammontare a base d'asta soggetto a 
ribasso € 39.178,21 € 39.178,21 

€ 42.140,39 

a.5) Ribasso offerto (2,50%)  €      979,46 
€   1.053,51 

a.6) Importo netto (a.4-a.5) € 39.178,21 € 38.198,75 
€ 41.086,88 

a.7) Oneri sicurezza, inclusi nei prezzi e 
non soggetti a ribasso + costi 
COVID-19 €      924,21 €      924,21 

€   1.670,33 

Totale lavori (A) (a.6 ÷ a.7) € 40.102,42 € 39.122,96 € 42.757,21 

B) Somme a disposizione della stazione 
appaltante: 

   

b.1 I.V.A. sui lavori (10%) €   4.010,24 €  3.912,30 
€  4.275,72 

b.2 Spese tecniche: 
   

b.2.1 Rilievi, Pr. Definitiva/Esecutiva, 
C.S.P., D.L., C.S.E., Contabilità 

€  10.107,76 €  10.107,76 € 10.107,76 

b.2.2 C.N.P.A.I.A. (4%) su spese 
tecniche 

€       404,31 €       404,31 €      404,31 

b.2.3 I.V.A. (22%) su spese tecniche €    2.312,66 €    2.312,66 €   2.312,66 

Sommano spese tecniche (b.2.1÷ b.2.3) €  12.824,73 €  12.824,73 € 12.824,73 

b.2.4 Collaudo €       800,00 €       800,00  

b.2.5 C.N.P.A.I.A. (4%) 
su spese tecniche collaudo 

€         32,00 €         32,00  

b.2.6 I.V.A. (22%) su spese tecniche €       183,04 €       183,04  

Sommano spese tecniche (b.2.4÷ b.2.6) €    1.015,04 €    1.015,04  

b.3 Spese per la Relazione Geologica: 
b.3.1 Redazione indagini e/o sondaggi, 

Relazione Geologica 
€    1.000,00 €    1.000,00 €  1.000,00 

b.3.2 C.N.P.A.I.A. (2%) su spese 
tecniche 

€         20,00 €         20,00 €       20,00 

b.3.3 I.V.A. (22%) su spese tecniche €       224,40 €       224,40 €     224,40 

Sommano spese geologo (b.3.1÷ b.3.3) €    1.244,40 €    1.244,40 €  1.244,40 

b.4 Fondo incentivante 2% 
(ex art. 113 D.Lgs. 50/2016) €       802,05 €       802,05 

€     863,18 

b.5 Imprevisti e/o lavori su fattura 
IVA compresa €    2.001,12 €    2.001,12 

€      34,77 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 8 del 25-01-2022 
-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Totale somme a disposizione (B) (b.1 ÷ b.5) €  21.897,58 €  21.799,64 €  19.242,79 

TOTALE GENERALE OPERA (A + B) € 62.000,00 € 60.922,60 € 62.000,00 

ECONOMIE  €  1.096,99  

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 73 del 22/12/2021 con cui è stata 
approvata la Contabilità finale dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione di cui in 
oggetto; 

DATO ATTO che, per ciò che riguarda la ripartizione del fondo incentivante per le 
funzioni tecniche, la quota restante del 20%, pari ad € 172,64= sarà destinata all’acquisto, 
da parte dell’Ente, di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 
modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le infrastrutture, di implementazione 
delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 
efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e 
strumentazioni elettroniche  per i controlli come previsto dall’art. 113, commi 2-3-4, del 
D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione, 
sebbene non materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono 
comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 
e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;  

RITENUTO OPPORTUNO provvedere alla liquidazione delle somme dovute 
all’impresa esecutrice ed ai professionisti incaricati della redazione dei progetti 
propedeutici alla realizzazione dei lavori; 

DATO ATTO CHE la spesa trova copertura finanziaria al codice di Bilancio n. 
11.05-2.02.01.09.999 (ex Cap. 2636) del Bilancio Pluriennale 2022/2024 - in corso di 
predisposizione; 

DATO ATTO che il CUP è il seguente:C27H20003360001 e il codice CIG è il seguente: 
8861005A3; 

DATO ATTO che, per il procedimento di cui trattasi, non sussistono in capo al 
Responsabile del Servizio e al Responsabile Unico del Procedimento elementi 
riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, descritti all’art. 
6-bis della Legge 07/08/1990, n. 241, nonché agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n. 62; 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici); 
 Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore; 
 lo Statuto Comunale; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente 
determinazione; 

Tutto ciò premesso, 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 8 del 25-01-2022 
-  pag. 5  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

D E T E R M I N A  

1. DI CONSIDERARE le premesse in parte ed in diritto esposte quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, costituendone motivazione ex art. 3 della L. 
241/1990;  

2. DI ATTESTARE la presenza della documentazione necessaria per la liquidazione 
dell'appalto in oggetto come previsto dall’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;  

3. DI DARE ATTO che con delibera di Giunta Municipale n. 73 del 22/12/2021 è stata 
approvata la Contabilità dei lavori relativa allo stato finale dei lavori di «Messa in 
sicurezza di Via Circonvallazione », così composta: 

 Libretto delle misure; 

 Registro di contabilità; 

 Stato finale dei lavori a tutto il 15/11/2021; 

 Relazione sul conto finale; 

 Certificato di ultimazione dei lavori; 

 Certificato di regolare esecuzione datato 15/11/2021; 

4. DI APPROVARE il Certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto dal quale 
si rileva la buona e regolare esecuzione delle opere, il rispetto dei termini, tempi e 
prescrizioni contrattuali, nonché, dedotti gli importi dei certificati di pagamento già 
emessi; 

5. DI PROVVEDERE alla liquidazione e al pagamento di tutti gli importi alla società 
esecutrice dei lavori e ai professionisti incaricati della redazione dei progetti ad essi 
propedeutici, a tacitazione di ogni diritto ad avere per i lavori in oggetto, così come di 
seguito specificamente indicato: 

 all’Ing. Elisa Cartechini (C.F.: CRTLSE91A54I156Y – P.IVA: 02047030438), con 
studio in San Severino Marche (MC), via Parolito, n. 53, per la progettazione 
definitiva/esecutiva (fase unica), DL, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione e contabilità, relativamente al progetto de quo, l’importo netto di € 
10.107,76= oltre Cassa 4 % ed Iva, per complessivi € 12.824,73=; 

 al Geol. Matteo Pompei (C.F.: PMPMTT85H25D542O – P.IVA: 01880240435), 
con studio in Monte San Martino (MC), via Ernesto Ricci, n. 3, per la redazione della 
relazione geologica propedeutica al predetto progetto, l’importo netto di € 
1.000,00=, oltre C.N.P.A.I.A. (2%) e Iva, per complessivi € 1.244,40=; 

 alla EDILASFALTI & C. S.R.L. (P.IVA: 029019130430), con sede legale in 
Camerino (MC), via Farnese n.61, per la regolare esecuzione dei lavori, l’importo 
netto di € 42.757,21= oltre IVA 10% pari ad € 4.275,72= e così per complessivi € 
47.032,93=; 

6. DI PRENDER ATTO che, giusta delibera di G.M. n. 73 del 22/12/2021, è stato 
autorizzato il pagamento dell’importo di € 621,49=, comprensivo degli oneri 
previdenziali, assistenziali ed IRAP a carico dell’Amministrazione di Camporotondo 
di Fiastrone, al geom. Pierfederico ZAMPONI, Responsabile dei Servizi, Urbanistica, 
LL.PP. e Patrimonio  del Comune di Camporotondo di Fiastrone, che ha svolto le 
funzioni tecniche di Incaricato della Programmazione della Spesa, Incaricato della 
verifica preventiva e monitoraggio dei progetti, Incaricato della predisposizione, 
svolgimento e controllo delle procedure di gara e Responsabile del Procedimento, 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 8 del 25-01-2022 
-  pag. 6  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

importo che trova copertura alla voce “Fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016” del Quadro 
Economico di Fine Lavori; 

7. DI PRENDER ATTO che, giusta delibera di G.M. n. 73 del 22/12/2021, è stato 
autorizzato il pagamento dell’importo di € 69,05=, comprensivo degli oneri 
previdenziali, assistenziali ed IRAP a carico dell’Amministrazione di Camporotondo 
di Fiastrone, al Collaudatore Ing. Caterina Pirani, Istruttore Direttivo Tecnico del 
Comune di Camporotondo di Fiastrone, importo che trova copertura alla voce “Fondo 
ex art. 113 D.Lgs. 50/2016” del Quadro Economico di Fine Lavori; 

8. DI DARE ATTO che per ciò che riguarda la ripartizione del fondo incentivante per le 
funzioni tecniche, la quota restante del 20%, pari ad € 172,64= sarà destinata 
all’acquisto, da parte dell’Ente, di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici 
specifici di modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le infrastrutture, di 
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di 
spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e 
strumentazioni elettroniche  per i controlli come previsto dall’art. 113, commi 2-3-4, 
del D.lgs. 50/2016; 

9. DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica e contestuale verifica della regolarità contributiva; 

10. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 62.000,00= al codice di Bilancio n. 
11.05-2.02.01.09.999 (ex Cap. 2636) del Bilancio Pluriennale 2022/2024 in corso di 
predisposizione; 

11. DI DARE ATTO che, per il procedimento di cui trattasi, non sussistono in capo al 
Responsabile del Servizio e al Responsabile Unico del Procedimento elementi 
riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, descritti 
all’art. 6bis della Legge 07/08/1990, n. 241, nonché agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
16/04/2013, n. 62; 

12. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 
n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

13. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

14. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 151, comma 4°, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile;  

15. DI DARE conto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR 
Marche nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel 
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto 
o dalla piena conoscenza di esso. 

L’Istruttore Direttivo Tecnico 
F.to  Pierfederico Zamponi 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 8 del 25-01-2022 
-  pag. 7  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 
con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 18-05-2022 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 18-05-2022 

Camporotondo di Fiastrone li 18-05-2022 

IL Vice Segretario 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, 
è divenuta esecutiva il giorno 25-01-2022 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 18-05-2022 

IL Vice Segretario 
* F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 


